
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,879,927 1,857,200 22,727

1.지방교육행정기관이전수입 1,780,528 1,763,993 16,535

1.교육비특별회계전입금수입 1,780,528 1,763,993 16,535

1.사립학교보조금수입 1,780,528 1,763,993 16,535

1.인건비재정결함보조금 1,591,431 1,572,786 18,645
인건비재정결함보조금 : 1,591,431,000원 * 1

교 =
1,591,431,000

2.운영비재정결함보조금 189,097 191,207 -2,110
운영비재정결함보조금 : 189,097,000원 * 1교 

=
189,097,000

2.기타이전수입 99,399 93,207 6,192

1.사학법인이전수입 99,399 93,207 6,192

1.법인법정부담금 98,599 92,407 6,192

1.법인법정부담금 98,599 92,407 6,192 교직원연금부담금 : 402,935원*9명*12회= 43,517,000

교직원건강보험부담금 : 191,136원*14명*12회= 32,111,000

교직원재해보상부담금 : 26,212원*9명*12회= 2,831,000

기간제국민연금부담금 : 181,938원*4명*12회= 8,734,000

기간제건강보험부담금 : 163,797원*4명*12회= 7,863,000

기간제고용보험료 : 43,073원*4명*12회= 2,068,000

기간제산재보험료 : 30,723원*4명*12회= 1,475,000

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0 교직원연수비 : 800,000원*1회= 800,000

2.자체수입 28,494 44,548 -16,054

1.학부모부담수입 27,534 44,548 -17,014

1.수익자부담수입 27,534 44,548 -17,014

1.급식비 14,682 14,438 244

1.급식비 13,650 12,976 674 교직원급식비 : 4,300원*17명*12일*11개월= 9,650,000

학생급식비 : 4,000원*5명*20일*10개월= 4,000,000

2.우유급식비 1,032 1,462 -430 교직원우유급식비 : 430원*12명*200일= 1,032,000

2.현장체험학습비 9,954 27,950 -17,996

1.현장체험학습비 9,954 27,950 -17,996 수련활동비 : 87,315원*114명*1회= 9,954,000

3.졸업앨범비 2,898 2,160 738
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,898 2,160 738 졸업앨범비 : 63,000원*46명= 2,898,000

2.행정활동수입 960 0 960

1.기타행정활동수입 960 0 960

1.이자수입 960 0 960

1.이자수입 960 0 960 예금이자 : 80,000원*12개월= 960,000

3.기타수입 2,000 2,000 0

1.전년도이월금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0

1.순세계잉여금 2,000 2,000 0 전년도운영비이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,910,421 1,903,748 6,673
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